
 

Página 1 de 1 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SUS- SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 
CIR CARBONIFERA-Comissão Intergestores Regional Saúde AMREC 
Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, Nova 
Veneza, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga e Macrorregional de Saúde. 

 
 
 

RESOLUÇÃO CIR Carbonífera nº 048/2020 
 
 
 

A CIR da Região Carbonífera, durante realização de reunião ordinária, em 20/11/2020; e no uso 
de suas competências regimentais, 
  
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - APROVAR A INCLUSÃO do procedimento ELASTOGRAFIA HEPÁTICA, no valor de R$ 462,50 

(quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) a ser incluído na Tabela de Consultas e 

Procedimentos Especializados nº. 002/CISAMREC/2018, solicitado pela SMS de Nova Veneza, conforme 

ofício nº 149/2020 do dia 04/11/2020. O valor de R$ 462,50 é a média dos três orçamentos 

apresentados: URC-R$ 400,00, Hospital São José-R$ 450,00, Clinigastro-R$ 500,00, IMAGEMED de 

Joinville-R$ 500,00 e Hospital Nossa Senhora da Conceição de Tubarão não realiza. 

 

Art. 2º – A presente Resolução será inserida na Tabela de Consultas e Procedimentos Especializados nº. 

002/CISAMREC/2018 por ad referendum, através de Resolução do Presidente do CISAMREC após 

publicação no DOM-SC ( Diário Oficial dos Municípios) 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Criciúma, 20 de novembro de 2020. 

 

 

  

Maristela Vitali Cunico 

Coordenadora CIR Carbonífera 

Secretária Saúde de Nova Veneza 

 


